

### Câmara Municipal de Munhoz

#### **Estado de Minas Gerais**

e-mail: camaramunhoz@hotmail.com

# Ata da 23<sup>a</sup> (Vigésima Terceira) Sessão Ordinária da 16<sup>a</sup> (Décima Sexta) Legislatura da Câmara Municipal de Munhoz

Aos vinte e seis (26) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito (2018), às 19h (dezenove horas), na sede da Câmara Municipal de Munhoz, sito a Rua Dom Otávio, n.º 26, centro, nesta cidade de Munhoz, Estado de Minas Gerais, reuniu-se Ordinariamente a Câmara Municipal em sessão plenária, presidida pelo Senhor Vereador Joaquim Roberto da Silva, com a presença dos Senhores Vereadores: Benedito Candido Brandão Primo, Cristóvão Bonifácio de Oliveira, Donizete Magalhães Brandão, João Bernardes, José Carlos Teixeira, José Cláudio Pires Cardoso, José Natalino Pereira e Natanael Augusto Pereira. Havendo número regimental de Vereadores presentes, o Senhor Presidente em nome e sob a proteção de Deus declarou aberta à sessão com o seguinte Expediente e Ordem do dia.

Expediente: Leitura da ata da 22.ª (Vigésima Segunda) Sessão Ordinária, leitura dos comunicados CM371595/2017 e CM371596/2017 do Ministério da Educação, Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, leitura do Ofício do Presidente da Emater-MG, Senhor Glenio Martins de Lima Mariano, leitura do Ofício nº 11/2018, do Auditor Fiscal de Receita Federal do Brasil, Senhor Alessandro Martins dos Santos Rocha, sobre convite para o Ciclo de Palestras (Doação FIA e IRPF/2018), leitura do Ofício nº 12/2018, do Senhor Luiz Emílio de Oliveira Nogueira, sobre Correição Ordinária Geral – 2017, que ocorrerá no dia 28/02/2018, às 09h, no Fórum Desembargador Correia de Almeida, sede da Comarca de Bueno Brandão-MG, leitura do Ofício 0736/2018 da Caixa, sobre Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União, leitura do Ofício 0775/2018 da Caixa, sobre Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União, leitura dos indicações de números 14/2018 e 15/2018, leitura do Projeto de Lei Complementar nº 05, de 26 de fevereiro de 2018, que "Concede aumento salarial aos servidores integrantes do quadro de pessoal do magistério e dá outras providências".

Ordem do Dia: Discussão e votação da ata da 22.ª (Vigésima Segunda) Sessão Ordinária, aprovada por unanimidade, discussão e votação pela primeira vez do Projeto de Lei nº 03, de 01 de fevereiro de 2018, que "Autoriza o município de Munhoz, a criar incentivos para as atividades de exploração turística em propriedade de interesse turístico do município", aprovado por unanimidade, discussão e votação pela primeira vez do Projeto de Lei nº 04, de 01 de fevereiro de 2018, que "Regulamenta e disciplina o uso das dependências do Ginásio Poli Esportivo Angelina Janoti de Souza e do Campo de Futebol João Luiz de Souza e dá outras providências", aprovado por unanimidade, discussão e votação pela primeira vez do Projeto de Lei Complementar nº 05, de 26 de fevereiro de 2018, que "Concede aumento salarial aos servidores integrantes do quadro de pessoal do magistério e dá outras providências", aprovado por



## Câmara Municipal de Munhoz

### Estado de Minas Gerais

e-mail: camaramunhoz@hotmail.com

unanimidade, em seguida o Senhor Presidente abriu a Tribuna para manifestação dos Senhores Vereadores, onde vários assuntos foram abordados, entre eles: o Senhor Presidente convocou os Senhores Vereadores para a 20.ª (Vigésima) Sessão Extraordinária da 16ª (Décima Sexta) Legislatura da Câmara Municipal de Munhoz, às 20h. Nada mais havendo a se tratar o Senhor Presidente em nome de Deus encerrou a presente sessão, e para constar eu			
		João Bernardes	Natanael Augusto Pereira
		Vice-Presidente da Câmara Municipal	Secretário da Câmara Municipal
Benedito Candido Brandão Primo	Cristóvão Bonifácio de Oliveira		
Vereador	Vereador		
Donizete Magalhães Brandão	José Carlos Teixeira		
Vereador	Vereador		
José Cláudio Pires Cardoso	José Natalino Pereira		
Vereador	Vereador		